EMENDA Nº 9, AO PROJETO DE LEI Nº 640, DE 2018

Para alterar o artigo 8º , para que conste:

Artigo 8º- Cabe à Secretaria da Educação sediar o Conselho e garantir-lhe infraestrutura e condições materiais adequadas à execução plena de suas competências, publicizando as pautas das reuniões do colegiado com 05 (cinco) dias de antecedência e a ata de deliberações no mesmo prazo.
JUSTIFICATIVA

O artigo 8º original dispõe:
Artigo 8º- Cabe à Secretaria da Educação sediar o Conselho e garantir-lhe infraestrutura e condições materiais adequadas à execução plena de suas competências.

Na forma original, o PL 640/2018 não previa em seu art. 8º a publicização da pauta e resultados das reuniões do Colegiado, porém é pertinente o acréscimo considerando que a Portaria FNDE nº 481/2013 não esgota a competência do Estado para fixar normas sobre o funcionamento do colegiado, desde que pertinentes, como no presente caso.

Sala das Sessões, em 13/11/2018.

a) João Paulo Rillo